GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER.

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 003 AO EDITAL N° 035/2022 – UNEMAT

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna público
os temas sorteados e a formação da banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado destinado à
contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus Universitário Professor Eugênio Carlos
Stieler, conforme segue:

1. Divulgação dos temas sorteados por área para a prova de desempenho didático e designação dos
membros das bancas examinadoras:

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra - Ciência da Computação

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Vetores e matrizes

TONI AMORIM DE OLIVEIRA (Presidente)

CARLOS REZENDE DE PÁDUA JUNIOR

ANTÔNIO CÉZARE DE ARAÚJO GIANSANTE

ÁREA: Ciências Exatas e da Terra - Matemática, Probabilidade e Estatística

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 - Correlação e regressão

GISLENE RAMOS BESSA (Presidente)

MARCUS VINICIUS ARAÚJO DAMASCENO

REGIS QUEIROZ GONCALVES

ÁREA: Ciências Humanas - Psicologia

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Principais conceitos das diferentes
perspectivas de ser humano na
psicologia

CECÍLIA DE CAMPOS FRANÇA (Presidente)
MARIA HELENA RODRIGUES PAES
ALEXANDRE MARIOTTO BOTTON

ÁREA: Ciências Humanas - Sociologia

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 - Desafios da sociologia
contemporânea.

SERGIO BALDINOTTI (Presidente)

NEODIR PAULO TRAVESSINI

OSEIAS CARMO NEVES

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem - FACSAL
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939 / 4940
Email: facsal.tga@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER.

ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas - Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Administração)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - Sistemas de informações de
marketing (SIM);

REGINA MARIA DA COSTA (Presidente)

ADELICE MINETTO SZNITOWSKI

OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA

ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas - Administração, Ciências Contábeis e Turismo (Ciências
Contábeis)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 - Formação do preço de venda

LUCIENIO ROSA E SILVA JUNIOR
(Presidente)
CLEITON FRANCO
PAULO CESAR DE SOUZA

ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas - Ciências Sociais Aplicadas I (Comunicação)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Processo produtivo do jornalismo
impresso: pauta, apuração, produção
e circulação;

IURI BARBOSA GOMES (Presidente)

ROSANA ALVES DE OLIVEIRA

MARLI BARBOZA DA SILVA

ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas - Direito

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - Princípios do direito do trabalho
aplicado à administração;

RAIMUNDO NONATO CUNHA DE FRANÇA

(Presidente)

ALOÍSIO FRANCISCO JACOBY

OSEIAS CARMO NEVES

ÁREA: Ciências Sociais Aplicadas - Economia

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Demanda, oferta e equilíbrio de
mercado

KARINE MEDEIROS ANUNCIATO
(Presidente)
ADERVALDO CHAVES RIBEIRO

SÉRGIO BALDINOTTI

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem - FACSAL
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939 / 4940
Email: facsal.tga@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER.

ÁREA: Linguística e Literatura (LIBRAS)

TEMA BANCA EXAMINADORA

3 - Modelos educacionais na
educação de surdos

EVERTON ALMEIDA BARBOSA (Presidente)

KARINE MEDEIROS ANUNCIATO

JOSETE MARIA CANGUSSÚ RIBEIRO

MARCIELE KEYLA HEIDMANN

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Espanhola)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 - La interlengua de brasileños
aprendices de español: el papel de la
lengua materna em el aprendizaje de
E/LE

GENI CONCEIÇÃO FIGUEIREDO (Presidente)

ISAIAS MUNIS BATISTA

FLAVIO ROBERTO GOMES BENITES

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Inglesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA

4 - Impacts of the Base Nacional
Comum Curricular (BNCC) on English
Language Teaching and Learning

HELVIO GOMES DE MORAES JUNIOR

(Presidente)

BARBARA CRISTINA GALLARDO

ANA LÚCIA ANDRUCHAK

ÁREA: Linguística e Literatura (Língua Portuguesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - Concepção de língua e linguagem

MILENA BORGES DE MORAES (Presidente)

REJANE CENTURION GAMBARRA E GOMES

ELIZÂNGELA PATRÍCIA MOREIRA DA COSTA

ÁREA: Linguística e Literatura (Linguística)

TEMA BANCA EXAMINADORA

2 - Subjetividade e enunciação em
Benveniste

FLAVIO ROBERTO GOMES BENITES

(Presidente)

BÁRBARA CRISTINA GALLARDO

ISAIAS MUNIS BATISTA

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem - FACSAL
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939 / 4940
Email: facsal.tga@unemat.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EUGÊNIO CARLOS STIELER.

ÁREA: Linguística e Literatura (Literaturas de Língua Portuguesa)

TEMA BANCA EXAMINADORA

1 - A poesia moderna brasileira – do
início do século XX aos dias de hoje:
aspectos estético-formais e ideológicos
– abordagens teóricas que enfatizem as
rupturas com estéticas anteriores, a
revisão do nacionalismo e a inclusão da
diversidade cultural

AROLDO JOSÉ DE ABREU PINTO

(Presidente)

MARTA HELENA COCCO

WALNICE APARECIDA MATOS VILALVA

A gravação do sorteio dos temas está disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/file/d/19aSnwyPosQdk6MTW-vB4aQ7kkL7mN8ku/view

2. DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO À MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA
2.1 Caberá pedido de impugnação à membros da Banca Examinadora nos seguintes casos:

a) Cônjuge de candidato, mesmo que separado judicialmente, divorciado ou companheiro;

b) Ascendente ou descendente de candidato, ou colateral até segundo grau, seja parentesco por
consanguinidade, afinidade ou adoção;

c) Vínculo profissional com o candidato;

2.2 Em caso de solicitação de impugnação, o candidato deverá encaminhar um e-mail para o
endereço constante 1.10 do edital de abertura, indicando o caso á fundamentar o pedido de
impugnação.

2.3 A comissão irá julgar o pedido e deliberar pela procedência ou não.
2.4 Havendo necessidade de alteração dos membros das bancas, seja por solicitação de impugnação

ou por impossibilidade de participação de um ou mais membros por força maior, os candidatos
serão comunicados via Edital Complementar.

Campus Universitário Professor Eugênio Carlos Stieler, 09 de fevereiro de 2023.

Karine Medeiros Anunciato
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo

Portaria n. 422/2022

Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e da Linguagem - FACSAL
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4939 / 4940
Email: facsal.tga@unemat.br

https://drive.google.com/file/d/19aSnwyPosQdk6MTW-vB4aQ7kkL7mN8ku/view